
 

R.GADM 6/2019 

2018-28-1-112986 

     

 

Montevideo, 11 de enero de 2019. 

 

VISTO: El llamado a licitación abreviada ampliada 2018/112986, cuyo objeto 

es la adquisición de material médico quirúrgico para la unidad de Neumología; 

 

RESULTANDO: I) que con tal fin y en cumplimiento a lo dispuesto en el 

Art. 52 del Decreto 150/012, TEXTO ORDENADO C.A.F., se realizó la publicación en 

la página web de Compras Estatales; 

 

II) que con fecha 16 de octubre de 2018, se procedió a 

la apertura electrónica de ofertas, habiéndose presentado siete ofertas en línea 

correspondiente a las empresas: 

 

OFERTA N° 1: AIR LIQUIDE URUGUAY S.A. 

OFERTA N° 2: CLAP LABORATORIOS S.R.L. 

OFERTA N° 3: ELENA LTDA. 

OFERTA N° 4: LLORENTE CASSONI ESTEBAN 

OFERTA N° 5: LUMIAR HEALTH CARE S.A. 

OFERTA N° 6: SANYFICO S.A. 

OFERTA N° 7: SARNIGUET CARLUCCIO JORGE; 

 

CONSIDERANDO:  I) que con fecha 19/10/2018 se envían las presentes 

actuaciones a GERENCIA DE ADMINISTRACIÓN DE SALUD a fin de que se sirva 

realizar el asesoramiento técnico correspondiente;  

 

II) que no se presentaron ofertas para los renglones 7, 

11 y 12, por lo cual se declaran desiertos; 

 

III) que del estudio ponderado de las ofertas recibidas, 

realizado de acuerdo a los criterios de evaluación establecidos en el Pliego de 

Condiciones, se aconseja adjudicar a las empresas LUMIAR HEALTH CARE S.A., AIR 

LIQUIDE URUGUAY S.A., CLAP LABORATORIOS S.R.L. y LLORENTE CASSONI 

ESTEBAN; 

   

ATENTO: a todo lo expuesto precedentemente; 

 

LA GERENCIA DE ADMINISTRACIÓN 

 

RESUELVE: 

 

1°)  ADJUDICAR A LA FIRMA LUMIAR HEALTH CARE S.A. (RUT 217248670015), 

LA ADQUISICIÓN DE MATERIAL MÉDICO QUIRÚRGICO, SEGÚN EL SIGUIENTE 

DETALLE: 

  

RENGLÓN 1: EQUIPO BPAP CON BATERÍA INTERNA, 

TERMOHUMIDIFICADOR, TARJETA DE MEMORIA CON ALARMA DE APNEAS, 

RESPALDO DE FRECUENCIA Y SISTEMA INTELIGENTE DE VOLUMEN 

CORRIENTE ASEGURADO  

 

Expediente N°: 2018-28-1-112986

Folio n° 327R. GADM 6.2019.pdf



 OPCIÓN A 

CANTIDAD: 17  

PRECIO UNITARIO: $ 110.877,00 (CIENTO DIEZ MIL OCHOCIENTOS 

SETENTA Y SIETE CON 00/100) MÁS IVA. 

 

PRECIO TOTAL RENGLÓN 1 OPC. A: $ 2.299.588,98 (DOS 

MILLONES DOSCIENTOS NOVENTA Y NUEVE MIL QUINIENTOS 

OCHENTA Y OCHO CON 98/100) IMPUESTOS INCLUIDOS. 

  

 OPCIÓN B 

CANTIDAD: 3 

PRECIO UNITARIO: $ 122.869,00 (CIENTO VEINTIDOS MIL 

OCHOCIENTOS SESENTA Y NUEVE CON 00/100) MÁS IVA. 

 

PRECIO TOTAL RENGLÓN 1 OPC. B: $ 449.700,54 

(CUATROCIENTOS CUARENTA Y NUEVE MIL SETECIENTOS CON 

54/100) IMP. INCLUIDOS. 

 

 PRECIO TOTAL DEL RENGLON 1 OPC A y B: $ 2.749.289,52 

(PESOS URUGUAYOS DOS MILLONES SETECIENTOS CUARENTA Y 

NUEVE MIL DOSCIENTOS OCHENTA Y NUEVE CON 52/100) 

IMPUESTOS INCLUIDOS.  

 

 PLAZO DE GARANTIA: 2 AÑOS. 

 

RENGLÓN 8: CONECTOR DE OXIGENO PARA TIPO “RESMED” MODELO 

STELLAR 150 

 

 CANTIDAD: 10 

 

 PRECIO UNITARIO: $ 270,00 (DOSCIENTOS SETENTA CON 00/100) 

MÁS IVA 

 

 PRECIO TOTAL RENGLÓN 8: $3.294,00 (TRES MIL DOSCIENTOS 

NOVENTA Y CUATRO CON 00/100) IMPUESTOS INCLUIDOS. 

 

MONTO TOTAL ADJUDICADO A LA EMPRESA LUMIAR HEALTH CARE 

S.A.: $ 2.752.583,52 (PESOS URUGUAYOS DOS MILLONES 

SETECIENTOS CINCUENTA Y DOS MIL QUINIENTOS OCHENTA Y TRES 

CON 52/100) IMPUESTOS INCLUIDOS. 

 

2º)  ADJUDICAR A LA FIRMA AIR LIQUIDE URUGUAY S.A. (RUT 

210058770011), LA ADQUISICIÓN DE MATERIAL MÉDICO QUIRÚRGICO, 

SEGÚN EL SIGUIENTE DETALLE: 

  

RENGLÓN 2: BATERÍA EXTERNA DE BPAP COMPLETA COMPATIBLE CON 

EQUIPO TIPO “RESMED” MODELO STELLAR 150  

 CANTIDAD: 5 

 

 PRECIO UNITARIO: $ 17.695,00 (DIECISIETE MIL SEISCIENTOS 

NOVENTA Y CINCO CON 00/100) MÁS IVA 

 

 PRECIO TOTAL RENGLÓN 2: $ 107.939,50 (CIENTO SIETE MIL 

NOVECIENTOS TREINTA Y NUEVE CON 50/100) IMPUESTOS 

INCLUIDOS. 

 

Expediente N°: 2018-28-1-112986

Folio n° 328R. GADM 6.2019.pdf



RENGLÓN 4: CPAP CON TERMOHUMIFICADOR CON TARJETA DE MEMORIA, 

DATOS VISIBLES, SISTEMA DE ALIVIO ESPIRATORIO, TAMAÑO 

TRANSPORTABLE, CON TUBULADURA CLIMATIZADORA. 

 

 CANTIDAD: 5 

 

 PRECIO UNITARIO: $ 13.736,00 (TRECE MIL SETECIENTOS TREINTA 

Y SEIS CON 00/100) MÁS IVA 

 

 PRECIO TOTAL RENGLÓN 4: $ 83.789,60 (OCHENTA Y TRES MIL 

SETECIENTOS OCHENTA Y NUEVE CON 60/100) IMPUESTOS 

INCLUIDOS. 

 

 PLAZO DE GARANTÍA: 2 AÑOS. 

 

RENGLÓN 6: RECIPIENTE DE HUMIDIFICADOR TIPO “RESMED” MODELO 

STELLAR  

 

 CANTIDAD: 15 

 

 PRECIO UNITARIO: $ 733,00 (SETECIENTOS TREINTA Y TRES CON 

00/100) MÁS IVA. 

 

 PRECIO TOTAL RENGLÓN 6: $ 13.413,90 (TRECE MIL 

CUATROCIENTOS TRECE CON 90/100) IMPUESTOS INCLUIDOS. 

 

RENGLÓN 9: CABLE DE BATERÍA EXTERNA TIPO “RESMED” MODELO 

STELLAR 150 

 

 CANTIDAD: 3 

 

 PRECIO UNITARIO: $ 875,00 (OCHOCIENTOS SETENTA Y CINCO CON 

00/100) MÁS IVA 

 

 PRECIO TOTAL RENGLÓN 9: $ 3.202,50 (TRES MIL DOSCIENTOS 

DOS CON 50/100) IMPUESTOS INCLUIDOS. 

 

RENGLÓN 10: CABLE DE BATERÍA EXTERNA TIPO “RESMED” MODELO S9 

 

 CANTIDAD: 1 

 

 PRECIO UNITARIO: $ 882,00 (OCHOCIENTOS OCHENTA Y DOS CON 

00/100) MÁS IVA 

 

 PRECIO TOTAL RENGLÓN 10: $ 1.076,04 (MIL SETENTA Y SEIS 

CON 04/100) IMPUESTOS INCLUIDOS. 

 

MONTO TOTAL ADJUDICADO A LA EMPRESA AIR LIQUIDE URUGUAY 

S.A.: $ 209.421,54 (PESOS URUGUAYOS DOSCIENTOS NUEVE MIL 

CUATROCIENTOS VEINTIUNO CON 54/100) IMPUESTOS INCLUIDOS. 

 

3°) ADJUDICAR A LA FIRMA CLAP LABORATORIOS S.R.L. (RUT 

212792120015), LA ADQUISICIÓN DE MATERIAL MÉDICO QUIRÚRGICO, 

SEGÚN EL SIGUIENTE DETALLE:  

 

RENGLÓN 3: NEBULIZADOR ELÉCTRICO CON MÁSCARA Y PIPETA 

 

 CANTIDAD: 10 

Expediente N°: 2018-28-1-112986

Folio n° 329R. GADM 6.2019.pdf



 PRECIO UNITARIO: $ 1.107,00 (MIL CIENTO SIETE CON 00/100) MÁS 

IVA 

 

 PRECIO TOTAL RENGLÓN 3: $ 13.505,40 (TRECE MIL QUINIENTOS 

CINCO CON 40/100) IMPUESTOS INCLUIDOS. 

 

 PLAZO DE GARANTÍA: 1 AÑO 

 

MONTO TOTAL ADJUDICADO A LA EMPRESA CLAP LABORATORIOS 

S.R.L.: $ 13.505,40 (PESOS URUGUAYOS TRECE MIL QUINIENTOS 

CINCO CON 40/100) IMPUESTOS INCLUIDOS. 

 

4°) ADJUDICAR A LA FIRMA LLORENTE CASSONI ESTEBAN (RUT 

213890540017), LA ADQUISICIÓN DE MATERIAL MÉDICO QUIRÚRGICO, 

SEGÚN EL SIGUIENTE DETALLE: 

 

 RENGLÓN 5: FILTRO PARA ASPIRADOR ELÉCTRICO TIPO “SILFAB” 

 

 CANTIDAD: 60 

 

 PRECIO UNITARIO: $ 150 (CIENTO CINCUENTA CON 00/100) MÁS IVA 

 

 PRECIO TOTAL RENGLÓN 5: $ 10.980,00 (DIEZ MIL 

NOVECIENTOS OCHENTA 00/100) IMPUESTOS INCLUIDOS. 

 

MONTO TOTAL ADJUDICADO A LA EMPRESA LLORENTE CASSONI 

ESTEBAN: $ 10.980,00 (PESOS URUGUAYOS DIEZ MIL NOVECIENTOS 

OCHENTA CON 00/100) IMPUESTOS INCLUIDOS. 

 

5°) DECLARAR DESIERTOS LOS RENGLONES 7, 11 Y 12. 

 

MONTO TOTAL DE LA ADJUDICACIÓN: $ 2.986.490,46 (PESOS 

URUGUAYOS DOS MILLONES NOVECIENTOS OCHENTA Y SEIS MIL 

CUATROCIENTOS NOVENTA CON 46/100) IMPUESTOS INCLUIDOS. 

 

ENTREGA: SE REALIZARÁ A DEMANDA DEL SERVICIO Y DENTRO DE LAS 48 

HS. DE SOLICITADO. 

 

LA EROGACIÓN DEL GASTO ESTÁ PREVISTA CON CARGO AL RUBRO 

578.300 MATERIALES E INSUMOS MÉDICOS  

 

LA PRESENTE CONTRATACIÓN SE REALIZA EN UN TODO DE ACUERDO AL 

PLIEGO PARTICULAR DE LA LICITACIÓN, PLIEGO DE BASES Y PLIEGO ÚNICO 

DE BASES Y CONDICIONES GENERALES PARA LOS CONTRATOS DE 

SUMINISTROS Y SERVICIOS NO PERSONALES Y SU OFERTA. 

 

6°) PASE A GERENCIA DE FINANZAS PARA SU INTERVENCIÓN, CUMPLIDO LO 

ANTERIOR, CORRESPONDE EL PASE A LICITACIONES A EFECTOS DE 

CONCLUIR EL TRÁMITE DE LA CONTRATACIÓN DISPUESTA. 

 

 

 

 

 

 

 

Ec. Aracelis Pérez 
Gerente de Administración (I) 

Expediente N°: 2018-28-1-112986

Folio n° 330R. GADM 6.2019.pdf


	Expediente n° 2018-28-1-112986
	Carátula
	AUTO- Regeneración de carátula
	Elevar
	AUTO- Constancia de Pase a Firma
	Elevar
	AUTO- Constancia de Pase a Firma
	Autorizar
	AUTO- Constancia de Pase a Firma
	Autorizar
	AUTO- Constancia de Pase a Firma
	Liquidar
	Elevar
	Comunicar
	Autorizar
	AUTO- Constancia de Pase a Firma
	Informar
	Informar
	Informar
	AUTO - Pase a espera
	AUTO - Pase a espera
	AUTO - Pase a espera
	Comunicar
	Comunicar
	Comunicar
	Informar
	AUTO- Constancia de Pase a Firma
	Informar
	AUTO- Constancia de Pase a Firma
	AUTO - Pase a espera
	Informar
	Elevar
	AUTO- Constancia de Pase a Firma
	Informar
	AUTO- Constancia de Pase a Firma
	Informar
	Informar
	AUTO- Constancia de Pase a Firma
	Resolver


